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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na studium skin-core efektu, který vzniká ochlazováním polymeru

v dutině formy při vstřikování a ve fázi tuhnutí dochází ke vzniku tří různých morfologic-

kých složek v průřezu tloušťky výrobku. Poměrné zastoupení v tloušťce a struktura těchto

složek mohou ovlivňovat významným způsobem mechanické vlastnosti vstřikovaných

dílů. Teoretická část nastiňuje rozdělení polymerů, jejich krystalizaci, technologii vstřiko-

vání a metody studia morfologie polymerů. V praktické části práce byla vstřikováním

vyrobena zkušební tělíska, na nichž byla zkoumána tloušťka povrchové vrstvy v závislosti

na procesních parametrech, jako je teplota taveniny polymeru, vstřikovací rychlost a teplo-

ta formy, pomocí polarizačního mikroskopu a byla provedena tahová zkouška a zkouška

tvrdosti. Výsledky ukázaly vliv procesních parametrů na vývoj krystalické struktury.

Klíčová slova: Skin-core efekt, nadmolekulární struktura, vstřikování, polarizační mikro-

skopie

ABSTRACT

This work is focused on the study of skin-core effect, which occurs with cooling of poly-

mer in the mold cavity during the injection holding. The phase of solidification leads to the

formation of three different morphological layers in the cross-sectional thickness of the

product. Proportional representation in thickness and the structure of these elements can

have influence on important mechanical properties of injection molded parts. The theoreti-

cal part explains the division of polymers, their crystallization, injection molding

and methods of studying the morfology of polymers. The practical part deal with manu-

facturing of tensile samples by injection molding, on which the thickness of the skin layer

as a function of process parametres, which is the polymer melt temperature, injection speed

and mold temperature, were investigated using polarized light optical microscopy and the

tensile test and hardness test were done. Results showed the influence of process parame-

ters on the development of the crystalline structure.

Keywords: Skin-core effect, morphological structure, injection molding, polarized light

optical microscopy
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ÚVOD

V dnešní době jsou polymery nedílnou součástí našeho života, díky svým vlastnostem

nahrazují některé konstrukční materiály a nacházejí stále větší uplatnění v různých

průmyslových odvětvích jako je automobilový průmysl, zdravotnictví, elektronika

a elektrotechnika, potravinářský průmysl a další. Jednou z nejpoužívanějších technologií

pro zpracování polymerů je vstřikování, které umožňuje výrobu velkého množství

tenkostěnných výrobků. Znakem vstřikovaných výrobků je tvarová přesnost, vysoká

reprodukovatelnost mechanických i fyzikálních vlastností a dobrá povrchová úprava.

Při samotném vstřikování se roztavený materiál vstříkne do tvarové dutiny formy

a při plnění dutiny taveninou vzniká tzv. fontánkový tok. Při tomto jevu se tavenina začne

ochlazovat na stěně uvnitř formy, kde zamrzá a uprostřed zůstává tekutý polymer. To je

příčinou vzniku odlišné morfologické struktury uvnitř vstřikovaného výrobku.

Zpracovatelské parametry (teplota formy, teplota taveniny, vstřikovací rychlost, následný

dotlak a chlazení) mohou ovlivnit strukturu (tj. orientaci, krystalizaci a vnitřní pnutí) a také

kvalitu povrchu výstřiku. Konečná struktura tedy závisí na technologických podmínkách

vstřikovacího procesu a udává vlastnosti vstřikovaného výrobku.

Cílem diplomové práce je studium skin-core efektu, který vzniká při nerovnovážném

ochlazování taveniny v dutině formy. Skin je zamrzlá povrchová vrstva a core je struktura

uvnitř samotného výrobku, která je ochlazována pomaleji. Nejprve budou vstřikováním

při různých procesních parametrech vyrobeny dva druhy zkušebních tělísek o různých

tloušťkách, ze kterých se připraví vzorky pro zkoumání struktury pomocí polarizačního

mikroskopu. Na vzorcích bude sledována tloušťka jejich povrchové vrstvy, která se mění

v závislosti na procesních parametrech. Pro zjištění mechanických vlastností zkušebních

tělísek s různou tloušťkou povrchové vrstvy bude použita tahová zkouška a zkouška

mikrotvrdosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY, PLASTY A JEJICH ROZDĚLENÍ

1.1 Základní pojmy

Polymery jsou látky, jejichž strukturu tvoří dlouhé řetězce (makromolekuly), ve kterých se

mnohonásobně opakuje jedna nebo více základních jednotek, tzv. merů (Obr. 1). Počet

merů v řetězci se označuje jako polymerační stupeň a charakterizuje délku řetězce.

Polymery vznikají polymerací, polykondenzací nebo polyadicí, kde jednotlivé molekuly

obsahují většinou atomy uhlíku, vodíku, kyslíku, často i dusíku, chloru i jiných prvků.

Jejich chemické složení bude mít vliv na velkou škálu vlastností. [1, 2]

Obr. 1. Makromolekula PE

Plasty jsou materiály, jejichž podstatná část je tvořena polymery, avšak kromě nich obsa-

hují přísady (tzv. aditiva). Účelem aditiv je specifická úprava zejména zpracovatelských

vlastností. [3]

Obr. 2. Polymery, plasty
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1.2 Dělení polymerů

Podle původu výchozích látek se polymery dělí na přírodní a syntetické, ale lze je rozdělit

i podle dalších hledisek. [4]

1.2.1 Dělení polymerů dle tepelného chování

Vlastnosti polymerního materiálu jsou zásadně ovlivněny tvarem a délkou makromolekuly,

zejména při zvýšené teplotě a současném působení vnější síly. [3] Dělení polymerů

z hlediska jejich chování v závislosti na teplotě zachycuje Obr. 3.

Obr. 3. Klasifikace polymerů z hlediska jejich chování za běžné

a zvýšené teploty [1]

Termoplasty

Termoplasty mají makromolekuly vzájemně poutány jen fyzikálními vazbami

(tzn., že molekuly jsou k sobě přitahovány mezimolekulárními silami), z toho důvodu

při zvýšené teplotě postupně měknou a přecházejí do taveniny, při následném ochlazení

tuhnou. Termoplasty lze převést do taveniny opakovaně, jedná se o materiály tvárné

teplem a výhodou je možnost opětovného použití tohoto materiálu. Termoplasty jsou

chemicky rozpustné. [5]

Reaktoplasty

Reaktoplasty mohou mít lineární i rozvětvené makromolekuly, avšak působením tepla

dochází k zesíťování a řetězce makromolekul jsou příčně propojeny chemickými vazbami.

Vzniká propojená hustá 3D síť a proto po vytvrzení se jejich tvar už teplem nemění, tato

změna je nevratná, nelze je tedy znovu převést do plastického stavu. Při dost vysoké

teplotě reaktoplasty degradují. Reaktoplasty jsou oproti termoplastům tužší, tvrdší, odol-

nější vůči korozi a zvýšeným teplotám, ale zhoršuje se jejich tažnost. Mezi reaktoplasty

patří například fenoplasty, aminoplasty, epoxidové pryskyřice. [5, 6]
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Elastomery

Elastomery jsou směsí amorfních polymerů a dalších přísad, z nichž vulkanizací vzniká

pryž. Kaučukovitě elastické chování je podmíněno řídkým síťováním polymeru, proto jsou

vysoce elastické. Za běžných podmínek je lze malou silou značně deformovat, aniž by do-

šlo k jejich porušení. Tato deformace je převážně vratná. V tlaku a smyku vykazují

relativně vysokou pevnost. Vulkanizace kaučukové směsi je fyzikálně-chemický proces,

během kterého za působení fyzikálních sil (teploty a tlaku) po určitý čas dojde

k chemickým změnám a látka změní svůj charakter na převážně elastický. Látka si zachová

tvar, ve kterém proběhl proces vulkanizace. [7]

1.2.2 Dělení polymerů dle molekulární struktury

Makromolekuly polymerů mohou být lineární, rozvětvené nebo zesíťované. [2] Tvar mak-

romolekul je dán funkčností monomerů, což rozhoduje o možnosti vzniku makromolekul

lineárních nebo rozvětvených. Na vznik lineárních či rozvětvených polymerů mají vliv

také reakční podmínky, jako je tlak a teplota. Zesíťované makromolekuly vznikají spojo-

váním lineárních nebo mírně rozvětvených makromolekul. [8]

Lineární makromolekuly

Lineární makromolekuly vznikají řazením jedné monomerní molekuly vedle druhé.

Z prostorových důvodů se mohou více přiblížit jedna k druhé a tak vyplnit kompaktnější

prostor, potom polymery mají vyšší hustotu. Tyto polymery snáze vytvářejí prostorově


[…]


(HIT) liší přibližně o 14 MPa. Vtiskový modul (EIT) se různil o 0,8 GPa, u redukovaného

modulu (Er) a u komplexního modulu (E* ) je rozdíl cca o 0,9 GPa. Hodnota creep (CIT ) je

přibližně 13,3 % a 10,3 %. Relaxace (RIT) je odlišná pouze o jedno %. Přesné hodnoty jsou

uvedeny v následující tabulce. Z hodnot je patrné, že vyšší tvrdost tedy vykazuje vrstva

skin, která je amorfní, což bylo potvrzeno i tahovou zkouškou, při níž vyšší hodnoty pev-

nosti měla tělíska s větší tloušťkou této povrchové amorfní vrstvy.

Tabulka X. Naměřené hodnoty na povrchu skin a uprostřed tělíska core

Měření HIT (MPa) EIT (GPa) Er (GPa) E* (GPa) CIT (%) RIT (%)

Skin 107,47 2,1527 2,3607 2,3656 13,36 -0,16

Core 92,911 1,3083 1,4359 1,4377 10,31 -0,17
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Na Obr. 58 a 59 je graficky znázorněný průběh zkoušky mikrotvrdosti u skinu a coru.

Obr. 58 ukazuje závislost indexační síly na indexační hloubce.

Obr. 58. Závislost indexační síly na indexační hloubce u skinu a coru

Obr. 59 znázorňuje závislost indentační hloubky na čase při působení konstantní zatěžující

síly. Časový průběh indentační hloubky je důležitý zj. pro určení creepového chování po-

lymerů.

Obr. 59. Závislost indexační hloubky na čase indentace u skinu a coru
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala studiem skin-core efektu u vstřikovaných termoplastic-

kých tělísek. V teoretické části práce se objasnily základní pojmy, dělení polymerů dle

různých hledisek, popis jejich nadmolekulární struktury, předpoklady a průběh krystaliza-

ce. Dále byla vysvětlena technologie vstřikování včetně vlivu procesních parametrů

na nadmolekulární strukturu a mechanické vlastnosti vstřikovaných dílů. Nakonec byly

nastíněny metody, které se používají při studiu morfologické struktury polymerů.

V praktické části se z izotaktického PP připravily dva druhy zkušebních tělísek o různých

tloušťkách pomocí technologie vstřikování při různých procesních parametrech. Z tělísek

byly odebrány vzorky pro polarizační mikroskop, u nichž se sledovala tloušťka povrchové

vrstvy skin. U vzorků A vstřikovaných při různých teplotách formy nedocházelo

k výrazným změnám tloušťky povrchové vrstvy. Ta se pohybovala v rozmezí 162,5 μm

až 200 μm. Vzorky B, jejich různými parametry byly teplota formy, teplota taveniny

a vstřikovací rychlost, nabývaly hodnot 124 μm až 416 μm.

Při studiu této struktury u vstřikovaných vzorků B byl prokázán vliv procesních parametrů,

kdy zejména s klesající vstřikovací rychlostí dochází ke zvětšování povrchové vrstvy skin,

která je amorfní. Další významný vliv má i teplota formy a teplota taveniny, avšak při vel-

ké rychlosti vstřikování, kdy je dutina formy zaplněna řádově do 1s, už vliv teploty není

tak významný a tloušťka povrchové vrstvy skin zůstává v podstatě neměnná. Povrchová

amorfní vrstva může mít vliv na mechanické vlastnosti a to zejména u tenkostěnných vý-

robků s tloušťkou menší než 2 mm. Naopak u stěn výrobku s větší tloušťkou, což prokáza-

ly zkoušky tělíska A, jehož tloušťka byla 4 mm, bude mít tento efekt zanedbatelný vliv.

Velikost výrobku taktéž může ovlivnit vnitřní strukturu, zejména tam kde tavenina poteče

dlouho.

Rozdílný vliv teploty formy u zkušebních tělísek A a B mohl být ovlivněn jejich rozdílnou

tloušťkou, kdy u tělíska A nedochází k tak rychlému ochlazení a naopak u tělíska B vlivem

rychlého ochlazení na stěně dutiny formy dochází k zamrzání povrchové vrstvy.

Zkušební tělíska byla podrobena tahové zkoušce, pří níž byla tělíska protahována kon-

stantní rychlostí ve směru podélné osy. Bylo provedeno po deseti měřeních pro všechny

série tělíska A a pro dvě vybrané série tělíska B. Měřilo se maximální napětí σMAX, modul

pružnosti E a prodloužení při maximálním napětí ε. Z naměřených hodnot tělísek A se po-
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tvrdilo, že při změně teploty formy při vstřikování nedochází k výrazným změnám u sle-

dovaných mechanických vlastností, což prokázaly i fotografie tlouštěk povrchové vrstvy

z polarizačního mikroskopu. U tělísek B bylo možné pozorovat změny mechanických

vlastností způsobených změnami nadmolekulární struktury, které byly dány rozdílným

teplotním profilem.

Zkouška mikrotvrdosti byla provedena pro amorfní vrstvu skin a semikrystalickou vrstvu

core u tělíska B. Výsledky ukázaly, že nadmolekulární struktura má vliv na mechanické

vlastnosti. Tvrdost u povrchové vrstvy byla přibližně o 14 MPa vyšší než u vrstvy, která se

nachází ve středu vzorku.

Předpokládalo se, že lepší mechanické vlastnosti budou vykazovat tělíska s menší tloušť-

kou povrchové amorfní vrstvy nebo amorfní vrstva obecně, avšak z naměřených výsledků

u tahové zkoušky i zkoušky mikrotvrdosti vychází opak. To by mohlo být způsobeno tím,

že díky fontánkovému toku je amorfní vrstva orientovaná a vykazuje vyšší mechanické

vlastnosti.
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