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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

V předložené diplomové práci se autor zabývá studiem skin-core efektu u vstřikovaných

vzorků PP. V teoretické části autor popisuje základní rozdělení plastů, nadmolekulární

strukturu a technologii vstřikování. Teoretická část je přehledně zpracována a splňuje zadání

práce. Systematické uspořádání teoretické části zaručuje dobré uvedení do problematiky i pro

neznalé čtenáře. Autor zde použil množství citované literatury, se kterou pracuje na dobré

úrovni. V teoretické části lze vytknout jen drobné opomenutí v textu a chybějící citace u

některých obrázků. V experimentální části se autor zabývá studiem skin-core efektu. Pro

studium byl zvolen materiál PP HD 601 od firmy Borealis. Studium je prováděno na dvou

typech testovacích tělísek tvaru dog-bone pro tahové zkoušky. Pro studium sférolitické

struktury polymeru byl použit polarizační mikroskop. Vzorky byly dále vyhodnocovány

pomocí tahové zkoušky a pomocí mikrotvrdosti. Celkový dojem z práce kazí několik

nejasností v textu (př. str. 50 - teplota na trysce T90°C). Závěry práce popisují pouze souhrn

experimentálních poznatků bez hlubšího zamyšlení proč se tomu tak děje. Na druhou stranu

lze vyzdvihnout větší množství naměřených dat, které svědčí o samostatnosti diplomanta a o

jeho dobrém přístupu k práci.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. V případě zkušebních tělísek A používate teplotu na trysce 190°C, v případě tělísek B

používáte ještě teplotu 220°C. Proč nebyla tato teplota použita i u tělísek A?

2. Dokážete vysvětlit rozdíl mezi pozitivním a negativním sférolitem?
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